
STATISTISCHES 

BUNDESAMT 

WIESBADEN 

FACHSERIE L 

FINANZEN UND STEUERN 

Reihe 8 

Verbrauchsteuern 

I. Tabaksteuer 

Absatz von Tabakwaren 

Januar 1963 

Bestellnummer: L 8/1/1 - m 1/63 

VERLAG: W. KOHLHAMMER GMBH, STUTTGART UND MAINZ 



Inhalt 

Seite 
■ I. ■ q 

Textbericht: 

I. Absatz von Tabakwaren 

II. Einfuhr von Rohtabak und Tabakerzeugnissen ... 6 

III. Einnahmen aus der Tabaksteuer... 6 

Tabellenteil: 

1. Versteuerte Tabakwaren nach Ländern . 7/3 

2. Versteuerte Zigarren nach Preisklassen und 
Ländern .... 9/^0 

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet einschl. 

Berlin (West) 

Die letzte Darstellung der Methoden dieser Statistik ist 

in den Statistischen Berichten Arb. Kr. VII/61/112 und 

Arb. Kr. VII/61/113 enthalten 

Erschienen im Härz 1933 

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet. 

Preis DM 0,30 

2 



I« Absatz von Tabakwaren 

Fach der starken, Abnahme im Vormonat stieg der Kleinverkaufswert 
•der im Januar 1963 versteuerten Tabakerzeugni-sse um 25,4-% auf 
696,4 Mill.DM. Dieser Betrag war um 3»5'%-höher als im Januar 1962. 
An der Steigerung gegenüber’ dem Vormonat hatten alle Erzeugnisse 
Anteil. Zur Versteuerung,der Tabakwaren wurden Banderolen im Werte 
von 356,5 Mill.DM bezogen. 

Im einzelnen•ergab sich folgendes Bild: ;• 

1. Versteuerte Tabakwaran 

Erzeugnis Einheit 

; 1962 1963 -, 

| 
Januar ! Dezember Januar 

Zu- {+) bzw. Abnahme 
in % 

Januar 19o3 
Januar 1962 1 Dezember 1962 

Zigaretten 

Zigarren 

Feinschnitt 

Pfeifentabak 
Kau-Feinschnitt 

Zigarettenhüllen 

Zusammen 
Zigaretten 

Zigarren 

Feinschnitt 
Pfeifentabak 

Kau-Feinschnitt 

Zusammen 
Zigaretten 

Zigarren 
Feinschnitt 

Pfeifentabak 
Kau-Feinschnitt 
Zigarettenhüllen 

Kill. St 

Mill.St 

t 

t 

■ dz 

Mill.St 

Mill.DM 

Mill.DM 
Mill.DM 
Mill.DM 
Mill.DM 

1 000 DM 

Mill.DM 

Mill.DM 

Mill.DM 
Mill.DM 

Mill.DM 
1 000 DM 

Mill.DM 

Mengen 

6 502,5 

35^,5 
620 

127 

io 

387,8 

5 608,8 

253,7 
433 
10ü 

8 

274,2 

1) 
Kleinverkaufswerto 

672,8 

581,3 
749 
16,9 ■ 
2,7 

33 

Steuerwerto 

343,6 

325,5 
13,6 

3,7 
0,4 

4 
0,4 

555.4 

477.4 
63,3 

11,9 

2,3 
27 . 

282,6 

267,2 

12,1 

2,6 
0,4 

3 

7 169,3 
323,3 
676 

135 

9 
358,0 

696,4 

603,6 

71,0 

1^,7 

356.5 
333,0 

13.5 
4,1 

0,5 
4 

0,4 

3,9 
3,3 . 
9.2 

6.2 
9.7 
7.7 

3,5 
3,8- 

43 
11,1 
14,6 

9,7 

3.7 
3,9 
i,3 

12,5 

16,3 

9.7 
7.7 

26.5 

25,0^ 
56,0 
27.5 
12,0 

30,6' 

25.4 
26.4 

11.1 

57,8 
34.1 

12,0 

+ 26,2 

+ 26,5 

+ 11,1 

+ 5S,8 

.+ -35,1 
+ 12,0 

+ 30,6 

1) Infolge Gruppenbesteuerung stellen die Beträge für Zigaretten, Feinschnitt, Pfeifentabak - und entsprechend 

die Gesamtsumme, - Annäherungswerte dar. 

Bei den Zigaretten .ist der /inteil der Konsumpreisgruppe von 87,7 % 
im Dezember 196k auf 88,3 % gestiegen. Der Durchschnittswert <je 
Stück betrug wie im Vormonat 8,4 Pf, die durchschnittliche Steuer 
erhöhte sich von 4,71 auf 4,72 Pf. 
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2. Versteuerte Zigaretten nach Preistjruppon 

Kleinverkaufspreis 

je St in Pf 

’ 
Mengen 1) 

Kleinverkaufswerte Steuerwerte ■ 

1 000 st % 1 000 DM | % DM 

7 1/2 - 82) 

7 1/2 - 8 

8 1/3- 9 

10 - 12 1/2 

13 und darüber 

244 620 

72 879 

6 328 783 

521 123 

1 941 

3,4 
1,0 

88,3 

7,3 
0,0 

18 347. ; , .3,1 

5 466 f 0,9 

527 399 i 87,4 ■ 
$2 112 } 8,6 

291 \ 0,0 

9 866 572 

2 951 588 

297 452 803 

27 619 555 

135 892 

Zusammen 

Dagegen: Dezember 1962 

1) 
Durchschnittswert : 8,4 Pf ja St 

7 169 34a 

5 66s 829 

100 0O3 615 

477 382 

100 ■ 338 026 410 

267 209 049 

1) Infolge Gruppenbesteuerung nur Annäherungswerte. - 2) Mit mindestens $0 % Inlandstabak.. 

Bei den Zigarren wurden in größerem Ausmaß als im Vormonat 
billigere Sorten versteuert. Der Anteil der Zigarren von 20 Pf 
und weniger Je Stück stieg von 53 % auf 60,7 %• Dadurch, ver~ - 
ringerte sich der Durchschnittswert Je Zigarre von 24,68 auf 
‘21,94 Pf, die durchschnittliche Steuer von 4,69 auf 4,17 Pf» 

3. Versteuerte Zigarren nach Preisklassen 

Kleinverkaufspreis 

je St in Pf 

Mengen j Kleinverkaufswerte Steuerwerte 

1 000 St t % 1 000 DM i % dm' 

10 

12 

15 

17 
20 

22 

25 

27 
30 

33 1/3 ) 

35 ) 
40 

50 

60 

70 
80 

90 ' - 

100 

über 100 

89 386 i 
12 432 

32 410 

9 195 

52 598 
3 602 

7 457 
243 

77 352 

1 009 

25 030 

6 525 
4 782 

61 

928 

1 

289 
48 

27,7 

3.9 
10,0 

2,8 

16,3 
.1,1 

2,3 
0,1 

23.9 

0,3 

7,7 
2,0 

1,5 
0,0 

o,3 
0,0 

0,1 

0,0 

! 

8 939 j 12,6 
1 492 i! 2,1 

4 öoi i 6,9 

1 p63 ' 2,2 

10 520 14,8 

792 1,1 

1 864 ,] 2,6 

66 | 0,1 

23 206 jj 32,7 
P 

34? ; 0,5 

10 012 14,1 

3 262 ‘ 4,6 

2 865 3 4,0 

43 \ 0,1 

742 !; 1,1 
1 | 0,0 

289 I 0,4 

87 | 0,1 

1 69Ö 338 

283 451 

923 689 

296 935 

1 998 728 

150 547 
354 218 

12 481 

4 409 655 

65 927 

1 902 242 

619 847 

545 082 

8 149 

141 064 

203 

54 981 

16 492 

Zusammen 

Dagegen: Dezember 1962 

Durchschnittswert: 21,94 Pf je 

323 348 

258 697 

St 

100 

\ 

70 955 ! 100 

63 844 

13 481 479 

12 130 307 



Der .Absatz von Feinschnitt tendierte zu den teureren Sorten. Der 
Anteil des Feinschnitts zum Kleinverkaufspreis von 23 DM/kg und 
mehr stieg von 34,2 % auf 37,3 %• Der Durchschnittswert je kg 
Feinsc.-uitt erhöhte sich dadurch von 27,4 auf 27,7 DÜ, die üarch- 
schnite iiov- Steuer von 6,02 DM auf 6,13 DJ/L 90,2 % tes abgesetz-. 
ten Feinschnitts enthielten mindestens 20 % Inlandstabak. 

4. Versteuerter Feinschnitt nach Preisklassen und Preisgruppen 

Kleinverkaufspreis 

je kg in OM 

Mangen 
' 1) 

Kleinverkaufswerte Steuerwerte 

kg X 1 000 DM X DM 

223^ 

25 - 27^ 
28 - 32^ 

35 - W 
4Q 

45-48 

50 - 55 
60 und darüber 

7 770 
8 790 

407 847 

150 497 

35 286 

57 762 
4 408 

2 103 

1 861 

1,1 

D3 

60.3 

22.3 

5,2 

8,5 

0,7 

0,3 

0,3 

156 

193 
10 196 

4 214 

1 235 

2 311 

198 

105 

112 

0,8 

1,0. 

54.5 . 
22.5 
6,6 

12,3 
• 1,1 

0,6 

0,6 

19 425 

25 491 

2 141 196 

925 554 

, 259 354 
635 386 

66 120 

35 019 
37 210 

Zusammen 

Dagegent Dezember 1962 

burchschnittswert^: 27,7 OM 

676 324 

433 431 

je kg 

100 18 720 

11 8^4 

100 4 144 755 

2,609296 

1) Infolge Gruppenbesteuerung nur Annäherungswerte. - 2) Nur für 8erlin (West) zugelassen. - 3) Mit mindestens 

20 X Inlandstabak. 

Auch beim Pfeifentabak wurden in größerem Umfang als im Vormonat 
teurere Sorten versteuert. Der Anteil des Pfeifentabaks zum Klein¬ 
verkaufspreis von 30 DM und darüber je kg stieg von 26,7 auf 3g/' ■% 
Dadurch ergab sich ein Durchschnittswert von 22,7 D'M/kg gegenüber 
21,5 im Vormonat und eine durchschnittliche Steuer von 3,43 DM/kg 
gegenüber 3,23« 4,7 % des versteuerten .Pfeifentabaks bestanden 
nur aus Tabakrippen, 3,0 % zu mindestens 50 % aus Tabakrippen und 
9,2 % aus Strangtabak. 

5. Versteuertor Pfeifentabak nach Preisgruppen 

Kleinverkauf6preis 

je kg in DM 

t » 
Mengen 

‘ 1) 
Kleinverkaufswerte Steuerwerte 

kg X 1 000 DM X DM 

2) 
ohne Preisbindung 

12 - 143! . 
4) 

12 - 14, 

15-18 

20-24 

16 - 18 

20-24 

25-28 

30-34 

35-38 
40 und darüber 

6 330 

4 093 

I 299 

3 251 

7 870 

53 424 

15 135 

1 716 

II 831 

733 

29 551 

4.7 

3,0 
I, 0 

2,4 

5.8 

39,5 
II, 2 

1,3 

8,7 

0,5 

21,9 

32 

49 

15 
49 

157 

855 
303 

43 

355 
25 

1 182 

1,0' 
1,6 

o,5 

1.6 

5,1 

27,9 

9,9 

1,4 
11.6 

■ 0,8 

38,6 

3 165 
5 116 

909 ’ 
4 227 

14 953 

128 217 

45 405 

! 6 523 

55 607 
4 103 

195 034 

Zusammen 

Oagegen: Dezember 19&2 

1) 
Durchschnittswert s 22,7 OM j« 

135 233 

106 059 

kg 

100 • 3065 

2 285 

100 463 259 ■ 

343 013 

' 1) Infolge Gruppenbesteuerung nur Annäherungswerte, - 2) Nur aus Tabakrippen. - 3) Mit mindestens 50 X Tabak¬ 

rippen, - 4) Strangtabak. 
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Kau-Peinsch.nltt wurde nur zum Kleinverkaufspreis von 32 DM/kg ab- 
geseuzt. 

6. Versteuerter Kau-Feinschnitt nach Preisklassen 

KleinVerkaufspreis 

je kg in DM 

Mengen Klein verkaufswerte Steuerwarte 

kfj 1 000 DM PlJ» 
PIN 

32 

Dagegen: Dezember 1962 

Durchschnittswert: 32,00 DM 

930 

830 - 

je kg 

30 

27 

3 627 

3 237 

II. Einfuhr von Rohtabak und Tabakerzeugnissen 

Die Einfuhr von Rohtabak sank gegenüber dem Vormonat um 33,6 % 
auf 77 640 dz. Die Einfuhr von Tabakerzeugnissen verringerte 
sich um 7 auf 84 dz. 

III. Einnahmen aus der Tabaksteuer 

Die Einnahmen aus der Tabaksteuer unter Verwendung von Steuer¬ 
zeichen waren mit 357,2 Llill.DM um 4,8 % niedriger als im Vor¬ 
monat, jedoch -um 3,8 % höher als im Januar 1962. 95,9 % des 
genannten Betrages entfielen auf die Versteuerung von Zigaretten. 
Nach Berücksichtigung der sonstigen Einnahmen sowie der Steuer¬ 
erleichterungen und Steuererstattungen verblieben 354,8 Mill.DM. 

7. Tabaksteu'ereinnahmen 

a) 

Art 1 000 DM 

Tabaksteuer für 

Zigaretten 

Zigarren 

342 426 i 
11 662 i 

Feinschnitt und 

Kau-Feinschnitt 2 471 

Pfeifentabak und 

Strangtabak 

Zigarettenhüllen 

Zusammen 

331 

281 

'357 171 

b) 

0) 

d) 

e) 

f) 

9) 

Art 1 000 DM 

Tabaksteuer ohne 

Steuerzeichen 

Tabaksteuerausglcich 

Tabakersatzsteuer 

Rohtabaksteuer 

Zusammen a) bis e) 

abzüglich 

Steuererleichterungen 

Steuererstattungen 

Verbleiben 

102 

1 

1 

0 

357 275 

2 408 

27 

354 840 
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1. Versteuerte Tabakwaren nach Ländern 
1) 

Klei nvarkauf swerto Stouerwerte 

Land insgesamt 

1 000 DM 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (West) 

Übrige Länder 

Bundesgebiet 

einschl. Berlin (West) 

Hamburg 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Berlin (West) 

Übrige Länder' 

Bundesgebiet 

einschl. Berlin (West) 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Berlin (West) 

Übrige Länder 

Bundesgebiet 

einschl. Berlin (West) 

65 957 

123 707 

57 355 

25 170 

54 952 

106 337 

4 412 

136 135 

62 820 

696 335 

37 659 

68 321 

30 467 

11 841 

20 599 

53 9 50 

2 008 

107 638 

18 995 

356 478 

Mengen Klei r.verkauf sworte 
2) 

Steuerwerte 

1 000 st 1 000 DM 

1 409 330 

247 oü4 

339 823 

1 242 482 

2 247 091 

1 682 421 

7 169 346 

1 340 

23 213 

2 279 

113 628 

19 626 

1 168 

139 953 

14 583 

3 48S 

4 065 

Zigaretten 

122 305 

20 322' 

27 165 

103 555 

189 182 

140 433 

603 615 

Zigarren 

437 

5 163 

695 

25 817 

6 676 

347 

27 493 

2 554 

341 

876 

68 173 

11 260 

15 156 

5S 401 

106 122' 

78 914 

323 348 70 955 

338- 026 

93 

982 

132 

4 906 

1 268 

66 

5 224 

405 

160 

166 

13 432 



1. Versteuerte Tabakwaren nach Ländern 1) 

Land 

Mengen 

kg 

Kleinverkaufswerte 
2) 

Steuerwarte 

1 000 OM 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (West) 

Übrige Länder 

Bundesgebiet 

einschl. Berlin (West) 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

.Nordrhein-Westfalen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (Weßt) 

Übrige Länder 

Bundesgebiet 

einschl. Berlin (West) 

2 £97 

23 572 

2S5 437 

45 677 

94 120 

4 941 

5 700 

2 600 

229 900 

1 570 

676 324 ' 

6 151 

3 645 

53 287 

43 908 

7 279 

10 212 

7 611 

7 SOO 

3 340 

1 910 

Feinschnitt 

73 

643 

7 939 

1 307 

2 370 

122 

155 

65 

5 983 

53 

16 

142 

1 819 

297 

498 

24 

34 

13 

1 236 

16 

18 720 4 145 

Pfeifentabak 

239 

55 

i 

910 

1 096 

131 

172 

133 

152 

124 

53 

39 

8 

143 

165 

17 

25 

20 

17 

20 
9 

135 233 3 065 ! 463 

1) Zur Wahrung des Steuergeheimnisses können die Ergebnisse nicht für sämtliche Ländor veröffentlicht werden. - 

2) Infolge Gruppenbesteuerung stellen die Beträge für Zigaretten, Feinschnitt, Pfeifentabak - und entsprechend 

die Gesamtsumme - Annäherungswerte dar. 
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2. Versteuerte Zigarren nach Preisklassen und Ländern 



2. Versteuerte Zigarren nach Preisklassen und Landern 

Kleinesrkaufspreis 

je St 

in Pf 

Mengen Kleinverkaufswerte Steuerwerte 

1 000 St ( 1 000 DM DM 

10 

12 

15 

17 

20 

22 

25 ) 

27 ) 

30 

35 

40 

50 

6o 

70 ) 

80 ) 

90 ) 

100 ) 

Uber 100 

e) Bayern, Saarland und Berlin (West) 

10 009 

551 

1 289 

1 030 

2 789 

353 

1 185 

2 367 

38 

537 

1 100 

174 

72 

75 

Zusammen ?1 663 

Durchschnittswert: 19,03 Pf je St 

1 001 

71 

193 

175 

558 

78 

296 

710 

14 

235 

550 

104 

57 

75 

6 

4 123 

190 164 

13 470 

36 737 

33 261 ' 

105 985 

14 753 

56 334 

134 926 

2 561 

44 605 

104 456 

19 834 

10 940 

14 281 

1 006 

783 313 
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